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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 وضع مالی خانواده ام خیلی خوب است و به قول 
معروف لاکچری هستیم. هم آپارتمان در بالاشهر 
دارم و هم ماشین. چند وقتی است که عاشق یک 
دختر شده ام. به تازگی متوجه شــدم که بچه روستاست و 
خانواده اش بدجوری بی پول هستند. رفیق هایم می گویند که 
فکرش را از سرت بیرون کن اما نمی توانم چون خصوصیات 

خوبی دارد. چه کنم؟

نمی توانم فکر یک دختر بی پول را  از سرم بیرون کنم!

 

   ناآگاهی از چگونگی زندگی در سالمندی
»اوتو« ماننــد هر میان ســال دیگری بــا تکالیف و 
تغییرات گوناگونی دست و پنجه نرم می کند. در 
این ســن و ســال آدم ها درگیر پرورش فرزندان و 
نسل بعدی، حفظ رابطه با همسر، حفظ کارآمدی 
حرفه ای و اجتماعی خود هستند. آن ها کوله باری 
از تجربه و اطلاعات به همراه دارند و مایل اند آن ها 
را به نسل بعدی منتقل کنند. برای »اوتو« اما گذار 

از این مرحله با بحران همراه 
است. او همسرش را از دست 

داده، فرزندی نــدارد، منزوی 
است و با کسی رابطه ای ندارد، از 

کارش به نوعی اخراج شده و نمی داند از 
این به بعد در این جهان باید چگونه زندگی کند و 
چگونه تکالیف رشدی خود را انجام دهد. انگار او 
دیگر در این دنیا کاری برای انجام دادن ندارد. در 

جشن بازنشستگی اجباری اش وقتی همکارش 
به او می گویــد: »خوش بگــذره!«، اوتو در پاســخ 
می پرســد: »توی چه کاری؟!« برای »اوتو«، لذت 
فقط در انجام وظایف اســت و انــگار او حالا هیچ 

وظیفه ای در جهان ندارد!
    نبرد »اوتو« با 2دسته از تعارضات 

میان سالی
»اوتو« در تمام طول داستان با دو دسته تعارضات 
مربوط به میان ســالی در نبرد اســت. از یک ســو 
نیازهای رشــدی مانند میل به انتقــال تجارب و 
پرورش نسل بعدی، میل به فناناپذیری از طریق 
اثرگذاری بر جهان، پویا بودن، خدمت به دیگران 
و اجتماع و از ســوی دیگر ناامیدی، خودمحوری 
و بی توجهی به دیگران، پشــت کردن به دنیا و در 
نهایت خودکشــی کردن. شخصیت سرسخت، 
مبارز، دقیــق و وسواســی اوتو، نداشــتن تحمل 
خرابکاری هــای دیگــران و همچنیــن نیازهــا و 
کمک جویی های اطرافیان، به مدد »اوتو« می آیند 
تا در نهایــت در این نبرد، جنبه های ســالم میان 
سالی اوتو رشد کنند. در واقع او  با کمک به دیگران 
به رشد خودش کمک می کند، او تعمیرات خانه ها 
را به عهده می گیرد، به زن همسایه رانندگی یاد 
می دهد، برای نگهداری دوســت قدیمی اش در 
منزل با اداره بهزیستی می جنگد، حتی یک نفر 
را از مرگ نجــات می دهد. او فرزنــدی ندارد، اما 
انگار برای تک تک آدم های دوروبرش حتی آن ها 

که دوست شان ندارد، والدگری می کند.
    »انســجام من«؛ معرف دوران 

سالمندی
یــک ویژگــی شــناختی که 
افــراد میــان ســال دارند، 
انعطاف پذیری شــناختی 
است که بخشی از تفکر پس 
صوری میان ســالان است. 
ایــن ویژگی موجب می شــود 
که افراد دســت از چارچوب های 
خشک عقایدشان بردارند و متوجه شوند 
در ایــن دنیا همــه چیز قابــل تغییر اســت، حتی 
تصورات ثابتی کــه از زندگی داشــتند. »اوتو« در 
ارتباط با آدم ها و در کمک رســانی به آن ها به این 

نتیجه می رسد که مردم چندان هم بد نیستند و 
می شود در کنار آن ها بود، به آن ها کمک کرد و از 
آن ها کمک خواست. در نهایت »اوتو« میان سالی 
را با غلبه جنبه های ســالم رشد یعنی موثر بودن، 
زایندگی و پویایی پشت سر می گذارد و به آن چیزی 
می رسد که »انسجام من« نامیده می شود و معرف 
دوران سالمندی است. در این دوران اوتو بعضی 
از عزیزانش را از دســت داده که مهــم ترین آن ها 
همســرش اســت امــا شــبکه اجتماعی دیگری 
اطراف خود ساخته است. همسایه ها و دوستان 
نزدیکش که او را دوســت دارند، از تجارب او بهره 
مند می شوند و در مقابل از او مراقبت می کنند و 

حتی کسی هست که او را بابابزرگ صدا بزند.
    پذیرش مرگ به جای میل به مرگ

در تمام طــول داســتان، اوتو با مــرور خاطرات 
گذشــته در حال انجام یک تکلیف بســیار مهم 
رشــدی اســت؛ انســجام من! او زندگی اش را 
از ابتدا مــرور می کنــد، در کودکــی و نوجوانی 
والدین اش را از دست داده، به موقع یک شغل 
پیدا کرده، ماشــین مورد علاقــه اش را خریده، 
عاشــق شــده و ازدواج کرده، خانه ای ساخته و 
در میان ســالی تجــارب زندگی اش را به نســل 
بعدی منتقل کرده است. تمام این ها به زندگی 
اوتو معنایی یکپارچه داده اند و حالا می تواند با 
آرامش خاطر بگوید: »این زندگی من بود«. حالا 
که توانسته است زندگی اش را آن گونه که بوده 
بپذیرد، شــروع می کنــد به پذیرش مــرگ، این 
پذیرش مرگ با میل به مردن که در قسمت های 
ابتدایی فیلم مشاهده می شود، متفاوت است. 
اوتــو می پذیرد که مــرگ هم بخشــی از زندگی 
است و وقتی آمد باید آن را پذیرفت. این پذیرش 
به خوبی در جمع آوری وســایل همســرش پس 
از گذشــت ماه ها از مرگ او، نمایان می شــود. 
»اوتو« در راســتای پذیــرش فرا رســیدن مرگ 
خود، نبودن همســرش را می پذیــرد و با کمک 
همسایه ها وسایل به جا مانده از او را بسته بندی 
و جمــع آوری می کنــد. حــالا اوتــو می داند که 
قرار بــود زندگی اش بــه این جا برســد و به قول 
خــودش، امیــدوار اســت که ســهم خــود را در 

زندگی انجام داده باشد.

 
دکتر پرستو امیری|   متخصص روان شناسی سلامت 

فیلم »مردی به نام اوتو« از کتابی به نام »مردی به نام اوه« برگرفته شــده 
است. این فیلم درباره سال های آخر زندگی مردی است که شش ماه پیش 
زنش فوت کرده و به اجبار از کار بازنشسته اش کرده اند. »اوتو« مردی است 
دقیق، جدی، مستقل، جزئی نگر، سنتی، به شــدت قانون مند، سرسخت و 
انعطاف ناپذیر درعادت ها و باورها و با معیارهای کمال گرایانه و سخت گیرانه. اگر از منظر روان 

شناسی شخصیت بخواهیم بررسی کنیم، شاید بتوان گفت »اوتو« با این ویژگی ها، نمونه بارز 
یک اختلال شخصیت وسواسی-اجباری اســت. اما »اوتو« را از منظری دیگر هم 

می توان بررسی کرد؛ روان شناسی رشد. در این داستان ما شاهد گذار »اوتو« از 
انتهای مرحله میان سالی و شروع سالمندی هستیم.

تحلیل فیلم

چالش های شروع سالمندی 
»     اوتو   «

تحلیل روان شناختی فیلم »مردی به نام اوتو« محصول 2022 که درباره یک 

پیرمرد 60 ساله دقیق، سنتی و با معیارهای کمال گرایانه و سخت گیرانه است

مشاوره
ازدواج
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زندگی سلام 
                      سه شنبه  
    ۱۵ فروردین ۱۴۰۲  

۱۳ رمضان ۱۴۴۴   
۴  آ وریل ۲۰۲۳   

 شماره ۲۴۰۱ 

   اولین پژوهش معتبر در این حوزه
 Journal of( بر اســاس گزارشــی که بــه تازگــی در مجلــه اعتیادهــای رفتــاری
Behavioral Addictions( به صورت آنلاین منتشــر شــد، بــرای این مطالعه، 
داده های بیش از ۵ هزار کودک تجزیه و تحلیل شد که شامل اسکن مغز، تست های 
روان شناختی و کنترل رفتاری از ۹ تا ۱۰ سالگی بود. این مطالعه اولین پژوهش 
معتبری اســت که به بررســی یا درک بهتر فرایندهای مرتبط با تأثیر رســانه های 
هوشمند بر سلامت روان می پردازد و چگونگی اثرگذاری آن را بر رشد مغز و سلامت 

روان تحلیل می کند.
   تغییر مغز و افزایش پرخاشگری و بی انضباطی

هنگامی که محققان در مراحل اولیه، داده های کودکان ۹ و ۱۰ ساله را بررسی 
کردند، به رابطه میان استفاده زیاد از موبایل و تبلت و اختلالات خلقی و همچنین 
رفتارهای خارجی مانند پرخاشگری و بی انضباطی پی بردند. سپس کودکان را 
با معیار افزایش سن برای مدتی تحت نظر قرار دادند تا ببینند آیا مشکلات روانی 
همچنان ادامه دارد و آیا با تغییرات مغزی بیشتر مرتبط است یا خیر. در سنین ۱۱ 
و ۱۲ سالگی، کودکان به افسردگی و اضطرابِ ناشی از استفاده زیاد از این لوازم 

مبتلا شده بودند و مغز آن ها به گونه ای تغییر کرده بود که برخی 
از این اختلالات خلقی در آن  ها به وضوح مشاهده می شد. 

به گفته محققان، در طول همه گیری کرونا بســیاری از 
آموزش ها هم به طور مجازی ارائه شــد و همین مسئله 

کودکان را به ســمت اســتفاده بیــش از حد از ایــن ابزار 
سوق داد. حتی با وجود این که امروزه مدارس حضوری 

شــده اند، اعتیاد و میل به اســتفاده بیــش از اندازه 
از موبایل و تبلت در کودکان نهادینه شــده و این 

مسئله نگران کننده است.
برای نوشتن این مطلب از »خبرآنلاین« 

کمک گرفته شده است

* مطلــب »خواص ســیب زرد بیشــتر 
اســت یا قرمــز؟« در صفحه ســلامت 
جالب بود و نکاتی داشت که من تا حالا 

نشنیده بودم. ممنون.
* صفحه اول زندگی سلام درباره باقلا 
قاتق رو دیدم و دهنم آب افتاد! این رو 
باید بعد از ماه رمضان چاپ می کردین. 
من الان تــا افطار باید صبــر کنم برای 

تجربه کردن این غذای خوشمزه!
* جســارت و جرئت اســتاد فروتن رو 
که بابت طلاق ابراز پشــیمانی کرده، 

خیلی دوســت داشــتم. آفرین بهش. 
این که آدم اشــتباهاتش رو بپذیره، به 

نفع خودش هم هست.
* من با این که بچه گیلان هستم اما از 
باقالی خوشم نمیاد و تو عمرم هم باقلا 

قاتق نخوردم.
* در صفحه سلامت به این سوال پاسخ 
بدهید: بهترین زمان بــرای ورزش در 
ماه رمضــان قبل از افطار اســت یا بعد 

از افطار؟
* رتبه بندی لذیذترین غذاهای جهان 
در ۲۰۲3 کــه ایــران رو در رتبــه ۲4 
قــرار داده، دقیق نیســت. ایران قطعا 
در این زمینه بین ۱۰ کشــور اول دنیا 

باید باشه.

فریبا البرز|   کارشناس ارشد مشاوره

مخاطب گرامــی، در پیامک تــان گفته ایــد که 
دختر مورد علاقه تان خصوصیات خوبی دارد. 
ســوال این اســت که ایــن شــناخت تان چقدر 
دقیق است؟ اگر جمع بندی تان احساسی یا بر 

اساس معیارهای غیراصولی باشــد، باید در این باره تجدیدنظر 
کنید.

  با فرهنگ  آن ها آشنا هستید؟
گفته اید دختر مورد علاقه تان بچه روستاست. فرهنگ یعنی بایدها 
و نبایدهایی که تعیین می کند و به ما می گوید چه چیزی درســت 
است و چه چیزی غلط، چه کاری باید انجام شود و چه کاری نباید 
انجام شود. بنابراین در فرهنگ های مختلف بایدها و نبایدها با هم 
فرق می کند. به عنوان مثال بایدها و نبایدها در فرهنگ روستایی 
بســیار متفاوت تر از فرهنگ شهری اســت که این تفاوت به معنی 
خوب یا بد بودن هیچ کدام نیست . با ازدواج دو نفر از فرهنگ های 
متفاوت قرار نیست که کل فرهنگ خانوادگی آن ها، ناگهان تغییر 
کند و همسو با این دو نفر شود. این جاســت که دختر و پسر باید از 
فرهنگ خانوادگی طرف مقابل آگاه شوند؛ آن را بپذیرند و در هر 

شرایطی به آداب و رسوم و فرهنگ یکدیگر احترام بگذارند.

 ظاهرا مسائل مالی برای شما خیلی مهم است
افراد بر اساس طبقه اقتصادی-اجتماعی خود به یک نوع نگرش 
دررفتار و بینــش به زندگی می رســند. وقتی دو نفر کــه در این ۲ 
حوزه با هم متفــاوت هســتند، ازدواج می کنند در بیشــتر اوقات 
از نظر نوع نگاه به زندگــی خیلی با هم فرق دارنــد و نگرش آن ها 
به زندگی خیلی متفاوت اســت. به همین دلیل دچار مشــکلات 
بسیاری می شوند. مثلا همین جمله شما که ما لاکچری هستیم و 
... ، نشان می دهد که این مسئله برای شما مهم است. با این حال 
و قبل از گرفتن تصمیم نهایی باید در این باره در جلســات متعدد 

خواستگاری، به شناخت خوبی از طرف مقابل تان برسید.
 با خانواده تان مشورت کنید

شما باید به شرایط خودتان و آن خانم، عمیق تر و منطقی تر نگاه کنید. 
اگر با توجه به نکات مطرح شــده به این جمع بندی رســیدید که این 
ازدواج باعث رشد شما می شود، قبل از خواستگاری و دادن پیشنهاد 
ازدواج به این دختر این موضوع را با خانواده تان در میان بگذارید و با 

آن ها هم مشورت کنید.

یک مقصر باورنکردنی افسردگی کودکان
نتایج نگران کننده تحقیقی گسترده روی ۵ هزار کودک درباره 
آسیب های استفاده و خیره شدن بیش از حد به صفحه نمایش 

تلفن همراه، رایانه و تلویزیون در ۹ و ۱۰ سالگی

یک مطالعه جدید و گسترده نشان می دهد استفاده بیش از 
اندازه از موبایل و رایانه در کودکان)به ویژه در سنین رشد( 
می تواند عملکرد مغز را بــا ورود به دوره نوجوانی تغییر 
دهد و خطر ابتلا به اختلالات خلقی را افزایش دهد. نتایج 
این پژوهش نشان می دهد کودکان ۹ و ۱۰ ساله که زمان بیشتری را صرف 
استفاده از گوشی های هوشمند، تبلت، بازی های رایانه ای و تماشای تلویزیون 
می کنند، در ۱۱ و ۱۲ سالگی سطوح بالاتری از افسردگی و اضطراب را در 
خود دارند. علاوه بر این، محققان ابتلا به برخی از اختلالات خلقی را با تغییرات 
ساختاری حقیقی که در مغز کودکان در سن رشد رخ می دهد، مرتبط دانستند.

 از دنیای
 روان شناسی 


